[image: image1.png]

                        АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________№_________________

г. Ступино

Об утверждении Перечня мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности

Руководствуясь Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствие с Законом Московской области №54/2018-ОЗ «О добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Московской области», на основании постановления Правительства Московской области от 10.09.2024 №984-ПП «Об утверждении Перечня мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности в Московской области»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности в городском округе Ступино Московской области (прилагается).

2. Опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского округа Ступино Московской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Ступино Московской области – начальника управления  культуры и молодежной политики Калинину Ю.Ю.
Глава городского округа Ступино

Московской области                                                                                С.Г. Мужальских
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Проект правового акта вносит:

	№

п/п
	ФИО
	Должность
	Дата поступления
	Дата согласования
	Подпись

	1
	Калинина Ю.Ю.
	Заместитель главы

- начальник управления культуры и молодежной политики

Проект правового акта соответствует требованиям инструкции по делопроизводству:

	№

п/п
	ФИО
	Должность
	Дата поступления
	Дата согласования
	Подпись

	2
	Горохова Л.Н.
	Начальник управления делами администрации

Проект правового акта соответствует требованиям законодательства:

	№

п/п
	ФИО
	Должность
	Дата поступления
	Дата согласования
	Подпись

	3
	Драгомирова Ю.В.
	Начальник управления правовой и кадровой работы

Проект правового акта согласован:

	№

п/п
	ФИО
	Должность
	Дата поступления
	Дата согласования
	Подпись

	4
	Севрюгин А.В.
	Заместитель главы

	5
	Генералова Е.В.
	Заместитель главы

Разослано: в дело-2, Генераловой Е.В. – 1, Шишковой О.А. -1, Севрюгину А.В.-1.
Суркова Инна Владимировна

8 (496) 644-24-42
Утвержден

постановлением администрации

городского округа Ступино
Московской области

от  ____________№___________

Перечень мер поддержки

участников добровольческой (волонтерской) деятельности в городском округе Ступино Московской области
	№

п/п
	Описание
	Орган (учреждение), оказывающее меру поддержки
	Ответственный

	Имущественная поддержка

	1
	Предоставление транспорта для проезда добровольцев (волонтеров) к местам проведения областных форумов, слетов, мероприятий

	Управление культуры и молодежной политики, МКУ «ХЭС»                        (по согласованию)
	Калинина Ю.Ю.
Севрюгин А.В.

	2
	Безвозмездное предоставление помещений в пользование для организации и проведения добровольческих (волонтерских) мероприятий на территории округа
	Управление культуры и молодежной политики, муниципальные учреждения
	Калинина Ю.Ю.

	3
	Предоставление доступа к необходимым ресурсам выполнения добровольческих (волонтерских) задач

	Управление делами администрации, управление культуры и молодежной политики
	Генералова Е.В.

Калинина Ю.Ю.

	Организационная поддержка

	4
	Представление к поощрению наградами Губернатора Московской области, главы округа, за вклад в добровольческую (волонтерскую) деятельность, за социальную значимость осуществляемых проектов и т.д.
	Управление культуры и молодежной политики
	Калинина Ю.Ю.

	5
	Оказание содействия в работе с органами государственной власти Российской Федерации и Московской области
	Управление культуры и молодежной политики
	Калинина Ю.Ю.

	6
	Оказание содействия в работе с образовательными организациями на территории округа

	Управление образования, управление культуры и молодежной политики
	Калинина Ю.Ю.

	7
	Организационная помощь при проведении мероприятий

	Управление культуры и молодежной политики
	Калинина Ю.Ю.

	8
	Организация участия  добровольцев (волонтеров) в патриотических, молодежных и иных мероприятиях, проводимых на территории городского округа
	Управление культуры и молодежной политики
	Калинина Ю.Ю.

	9
	Организация участия представителей добровольческих (волонтерских) организаций в форумах, конференциях, семинарах и мастер-классах, проводимых на территории Московской области
	Управление культуры и молодежной политики, управление образования,  управление физической культуры и спорта
	Калинина Ю.Ю.

	10
	Организация форумов, тематических встреч добровольцев (волонтеров) с деятелями культуры, спорта и политики, общественными деятелями, организация форумов
	Управление образования, управление культуры и молодежной политики, управление физической культуры и спорта
	Калинина Ю.Ю.

	Информационная поддержка

	11
	Размещение информации о текущих добровольческих (волонтерских) проектах, мероприятиях и лучших практиках на официальных информационных ресурсах администрации
	Управление взаимодействия со средствами массовой информации, управление культуры и молодежной политики
	Генералова Е.В.

Калинина Ю.Ю.

	12
	Освещение средствами массовой информации добровольческой (волонтерской) деятельности

	Управление взаимодействия со средствами массовой информации
	Генералова Е.В.

	13
	Размещение информации о  Всероссийских, региональных и муниципальных конкурсах, премиях  и грантах для добровольцев (волонтеров) на информационных ресурсах администрации в средствах массовой информации
	Управление взаимодействия со средствами массовой информации, управление культуры и молодежной политики
	Генералова Е.В.

Калинина Ю.Ю.

	14
	Привлечение региональных СМИ к масштабным мероприятиям                                        (по согласованию)
	Управление взаимодействия со средствами массовой информации
	Генералова Е.В.

	Консультационная поддержка

	15
	Консультации по вопросам организации добровольческой (волонтерской) деятельности,  участия в конкурсах, оформление документации для участия в конкурсах
	Управление культуры и молодежной политики
	Калинина Ю.Ю.

	16
	Консультации по вопросам создания социально ориентированных некоммерческих организаций, оформления и подачи конкурсных заявок на гранты, формирования отчетной документации по итогам реализации проектов, а также иным вопросам, связанным с деятельностью социально ориентированных некоммерческих организаций
	Управление культуры и молодежной политики, отдел содействия социальной защите и здравоохранению
	Калинина Ю.Ю.

	17
	Консультации по вопросам оформления и подачи конкурсных заявок на гранты
	Управление культуры и молодежной политики
	Калинина Ю.Ю.

	Методическая поддержка

	18
	Содействие обучению по вопросам волонтерской деятельности
	Управление культуры и молодежной политики
	Калинина Ю.Ю.

	19
	Предоставление инструкций, руководств, методических  материалов, необходимых для выполнения конкретных добровольческих задач в сфере добровольчества (волонтерства).
	Управление культуры и молодежной политики
	Калинина Ю.Ю.

	20
	Создание условий для обмена опытом между городским округом Ступино Московской области и иными субъектами Российской Федерации, муниципальными образованиями Московской области
	Управление культуры и молодежной политики
	Калинина Ю.Ю.